PROJETO DE LEI  Nº 006, DE 15 DE MAIO DE 2025.

EMENTA: Atribui denominações a vias
públicas urbanas do Bairro Triângulo.

A VEREADORA abaixo signatária, no uso de suas atribuições legais e na
forma regimental, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e o Prefeito
Municipal sanciona a seguinte LEI:

Art. 1º - Ficam atribuídas as denominações às seguintes vias públicas

urbanas localizadas no Bairro Triângulo, no espaço conhecido como Vila Verde:

I- a travessa sem denominação nº 035 passa a denominar-se João

Teixeira;

II- a travessa sem denominação nº 036 passa a denominar-se
Samuel Marques de Freitas.

Parágrafo Único - As vias ora denominadas e suas extensões estão

demonstradas conforme croqui, que passa a fazer parte integrante desta Lei.

Art. 2º Seguem anexos Biografias e Certidões de Óbito dos respectivos

homenageados.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Marco/CE, 15 de maio de

2025.

Socorro Osterno Neves
Vereadora

Justificativa

Excelentíssimos Vereadores,
Excelentíssimas Vereadoras,

A proposição busca homenagear os reconhecidos cidadãos João
Damasceno Silveira e Samuel Marques de Freitas, que, quando moradores de
Triângulo, em nosso Município, eram populares entre todos ali residentes,
merecendo, portanto, ter seus nomes associados a logradouros do Bairro.

  Ressalta-se, por oportuno, que as denominações encontram guarida nos
artigos 12, XVI, 19, XVI, “a”, e 82, XXV, todos da LOM, não havendo óbice quanto
à regularidade material do PL, já que se trata da primeira denominação dos
logradouros.

Por conta da proximidade da data prevista para a construção de casas no
referido local, o que exige a denominação das vias, solicito a adoção do regime
de urgência pela apreciação da matéria.

 Diante do exposto, rogo o apoio dos Pares para a aprovação da matéria.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Marco/CE, 15 de maio de
2025.

Socorro Osterno Neves
Vereadora

Croqui – Vila Verde (Bairro Triângulo)

Biografia de João Damasceno Silveira

João Damasceno Silveira nasceu no dia 29 de março de 1938, na localidade de
Barreiras, no Município de Bela Cruz, filho de Antônio Teixeira da Silveira e
Sebastiana Avelino da Silva. Aos 22 anos, casou-se com Raimunda Nonata da
Rocha, em 13 de janeiro de 1961, de cujo casamento nasceram 14 filhos (02 in
memoriam) e 01 foi adotado. Vieram morar na localidade de Ventura, no ano de
1970, e sempre muito devoto de São Francisco, viveu sobre a Terra a exemplo
deste Santo, com o lema “Servir”, onde não havia hora, nem dia e nem lugar;
nunca negava a quem o procurava. A partir de 1982, começou sua luta junto à
comunidade de Triângulo, em prol da construção da capela e, logo após, na
implantação da Organização Franciscana Secular (OFS). Sempre se dedicando
na doação e serviço de evangelização em Triângulo e comunidades
circunvizinhas, formando cursos de batismo, matrimônio, crisma e juventude
franciscana, como também na vida do Município, foi o primeiro presidente
escolar da Escola São Francisco, participou do Sindicato dos Trabalhadores
Rurais de Marco e teve participação na implantação de sua rede de água, por
meio do Sisar, sendo o representante dessa comunidade. O Senhor João era um
homem de fé, que não media esforços para ajudar aos irmãos na sua obra de
evangelização, com amor, caridade, doação, dedicação e coração aberto. Em
dezembro de 2019, entregou seu ministério à Sua Reverendíssima o Bispo Dom
José Vasconcelos, vindo a falecer em 04 de fevereiro de 2020, em circunstância
de um Acidente Vascular Cerebral – AVC seguido de pneumonia. Seu legado
permanece até hoje nos corações de seus familiares e naqueles em que os bons
frutos foram plantados.

Biografia de Samuel Marques de Freitas

Samuel Marques de Freitas nasceu na Localidade de Cajueirinho da Jijoca, em
1927, onde passou a infância e juventude. Quando jovem, veio visitar sua irmã
Ana, na localidade de Cafundó e, tendo gostado do lugar, passou a morar lá. Por
lá morava Maria Eugênia, uma senhora distinta que havia ficado viúva, com
quem então casou-se, em 30 de janeiro de 1952.

Levou uma vida de muito trabalho na roça, com os animais que possuíam. Todo
inverno eles iam para o sertão, onde plantavam milho e feijão para alimentar a
família no verão, além de engordar o gado, o que garantia leite, queijo e as
famosas coalhadas.

Samuel Marques de Freitas teve oito filhos com sua esposa, Maria Eugênia, que
já trazia um filho de seu primeiro matrimônio. Assim, o casal criou a todos, com
muito zelo e responsabilidade, ensinando-lhes desde muito cedo a trabalhar e a
respeitar as pessoas.

Com a chegada do Projeto de Irrigação Baixo Acaraú em Marco, ele decidiu
mudar de vida. A idade também já estava avançada e não podia mais continuar
sua rotina de temporadas no sertão. Assim, em 2000, construiu um novo lar e
mudou-se para a Localidade de Triangulo, em Marco, hoje Bairro Triângulo, onde
manteve a tradição da casa sempre cheia pelos filhos e netos e demais
familiares, que gostavam muito dele. Também foi muito querido pelos sobrinhos,
que sempre o visitavam.

Ficou viúvo em 2013. Pouco tempo depois, perdeu a filha mais nova. As perdas
e mais uma mudança de vida lhe afetaram e, no ano de 2017, faleceu, deixando
uma grande família, com um legado de muito cuidado e atenção por todos,
motivo de ter sido tão amado.

CERTIDÕES DE ÓBITO